*2393*  
*157* Р Б Ч И,

ПРОИЗНЕСЕННЫЯ

ВЪ

ТОРЖЕСТВЕННОМЪ СОБРАНИИ

ИМПЕРАТОРСКАГО

ХАРЬКОВСКАГО УНИВЕРСИТЕТА,

бывшемъ 30 Августа 1809 года.

ВЪ ХАРЬКОВЪ,

Въ Университетской Типографіи, 1809 года.

# I.

## *De Eruditorum gloria.*

Hujus solennis diei summa felicitas et laetitia nos iterum associavit, ut *Caesareae Majestatis, Augustissimi et Clementissimi Imperatoris* nostri, festum magnum animo devotionis, admiracionis et gratiarum plenissimo celebremus ritibus eruditorum dignis. Et sapientiae vestrae, Magnifice Academiae Rector et Senatores academicci Clarissimi, placuit, hujus solennitatis partem exercendam mihi ita committere, ut ejus ceremonias publica oratione iniciarem. Animo volventi et perpendenti, quid ad hunc finem aptum conveniensque dici possit, visum mihi est, a re non abhorrere:

De gloriae ambitione, cum eruditorum dignitate convenienter

pauca disserere, quibus non solum Universitatis nostrae de hac re sententiae hominibus declarantur, sed etiam juvenes, qui hic erudiuntur, discant, quid in satisfacienda gloriae cupiditate, animis nobilibus a natura insita, imprimis sequantur, quid evitent.

Velle, ut summi oratoris philosophici romani ingenium afflatu suo me inspiraret; tunc in dissertatione mea neque sententiae neque his accomodata verba desiderarentur. Quamvis ne tale quid fiat enitar omnino, motus erga tales Auditores reverentia; tamen ad indulgentiam vestram recurro, coram sapientibus loquens, quos non fugit, tum temporis in quo dici debet brevitatem, tum debitam auditoribus pluribus, qui linguam latinam non callent, observantiam, mihi legem imponere, de re

suscepta non omni qua par est prolixitate disserendi. Et cum id ago, ut de laudis et famae studio eruditorum loquar, nolite, Auditores summe venerandi, opinari, mihi doctis viris paecepta vitae dare velle in mentem venisse, quae suscepti mei judicatio profecto injusta esset; sed potius persuasum habeatis, me, qui doctis viris nil novi dici posse bene perpendo, hac dissertatione id maxime intendere, quod juvenes nostri studiosi audiendo et legendo admoneantur et excitentur, ut *Caesareae Majestatis, Principis Indulgentissimi*, hujus Universitatis *Creatoris Benignissimi*, eruditorum summi *Protectoris*, gratia dignos se reddant studio gloriae eruditorum verae diligenti et assiduo; quo a parentibus acceptam nobilitatem augere, propriam ccomparare et novam addere possint. Est enim gloriae ambitio omnium cupiditatum nobilissima, qua humana pae ceteris distinguitur ab animalium natura et principatum occupat; quae non solum ceterorum cupiditatum vehementiam debilitat et retinet, sed etiam, si sapientia regitur, principibus aequa ac subditis sublime et divinum aliquid tribuit, quo inter socios excellant et ad generi humano beneficiendum motos se sentiant. Quare hanc exercendam, juvenes nobilissimi, vobis semper commendamus. Videtis hanc in omnibus consiliis et factis Senatum academicum sequi. Videtis in ea *Augustissimi Caesaris* nostri *Majestatem* splendifissimo suo exemplo nobis omnibus praelucere.

Sed qui gloriae lauros nunquam flaccidos frontibus vestris exoptatis, erudit, vos admonet exemplo suo Horatius. Agite laboribus et operibus, ut immortalitatis praesagium vos arripiat, sicut illum, qui suorum meritorum sibi conscient de se canebat:

Exegi monumentum aere perennius,

Regalique situ pyramidum altius,

Quod non imber edax, non aquilo impotens,  
 Possit diruere, aut innumerabilis  
 Annorum series et fuga temporum;  
 et quem insita cordi modestia carminis finem dictitabat:  
 sume superbiam

Quaesitam meritis; et mihi Delphica  
 Lauro cinge volens, Melpomene, comam.

Revera non omnis mortuus est, uti praedixit, Horatius; et in omnia aeva multa pars sui vitabit Libitinam. Quod et pluribus accidit antiquorum et recentiorum temporum ingeniis, in quacunque cognitionis parte verè excellentibus. Nam favuit semper dea studio famae et laudis recto et justo.

At, potestne in hoc studio errari labique? Nisi posset, videremus saepius gloriae cupidissimos quamvis velociter curretes tamen metam non contingere? Nobis quaerentibus, quomodo eorum sors sit evitanda? respondet idem poëta:

Virtus est vitium fugere; et sapientia prima  
 Stultitia caruisse, i. e. errore.

Ergo sequamur sapientissimi viri praecepta et investigemus, quae sit eruditis viris via ad gloriam perducens vera; et quae falsa, qua in dumetas impermeabiles et in paludes impervias aberretur. Incipiamus autem cum erroribus, ut illis cognitis et neglectis veritas nobis luculentior splendeat, ejusque lumine sapientiores reddamur.

Versantur primum in errore, qui laudes publicas nimis et anxie sectantur et, tam in hominum sermone quotidie celebrari, quam in diariis literariis semper nominari et recenseri honoribusque distingui volunt, simulac minutissimam observationem sive inventum parvi momenti fecerint, aut dissertatiunculam con-

pilaverint, aut libellum quemcunque in aliam linguam verterint, aut in scholis per breve solummodo tempus docuerint; qui interdum adeo sitiunt eruditionis gloriam, ut etiam ad minutissimas et sordidas artes descendant, per quas magnam de se opinionem et famam vel commovere vel propagare, sed frustra plerumque, conentur. Nam, estne ita obscura et parva res excellens in quoque genere eruditio, ut non sine talibus artibus ipsa inclarescat, praesertim cum se copiasque suas ad usum communem patefecit? Si talis quoque ad certum tempus nullam sui admirationem faciat nec celebretur longe lateque sermonibus judiciisque multorum, nihilo tamen nec ipsa minor fiat, nec minus oblectet et pascat conscientum possessoris animum, neque frustra expectet semper meritorum aestimationem, cum non raro a civibus neglectum et denegatum agnoscitur tribuiturque a peregrinis et posteris. Ac nescio, quomodo in hoc genere laudis et gloriae idem quod in ceteris rebus humanis accidit. Nonne saepius divitias fugere videmus ab iis, qui eas appetunt maxime? dum aliis se fere ultiro offerant eas non quaerentibus? Sic eruditionis fama praeclara plerumque refugit a labris omnibus artibus atque insidiis captantis in aeternum sitientis Tantali; et non raro contingit illi, qui ejus securus omne studium omnemque operam in ipsa doctrina augenda, adhibenda et diligenter promulgenda consumit; qui anxia illa ambitionis perturbatione ejusque minutis curis se non patitur abduci a rebus ipsis praeclare agendis, a quibus solis vera laus venit, a studio nempe meditationis, investigationis et applicationis indefesso. Dilacerant enim curae animum, carpuntque tempus scientiis et artibus ipsis consecratum, prodiguntque vires in negotiolis, sapienti viro indignis. Et quemadmodum pecuniae congerendae augendaeque

nimis inhiantes, dum magnos quaestus facere conantur, saepe jacturas faciunt permagnas; sic etiam eruditionis magnae famam tam cupide venantes in multa temere incurruunt, quae iis feras occultant aut depellunt, praedamque jam sperataam absumunt.

An deinde minus errare videantur? qui eruditionis magnae speciem solummodo quaerunt, de ipsa certa ac vera acquirendā haud solliciti; qui ab aliis cogitata pro suis venditant sine propriis additamentis et illustrationibus; aut qui multorum librorum titulos recitant et factorum tempora extemplo narrant, ignorantēs quae in libris contineantur et quae sint causae factorum, quae eorum modalitates, quales effectus; aut qui sine temporum et locorum respectu quicquid memoriae inculcaverint crude et indigestum reddunt; aut qui cum verborum inusitatis significacionibus ludunt, obscuritatem affectant, scripta notis et citatis infarciunt, et vario modo eruditionis copiam simulantes superbia tument. Quid enim aut quantum differunt ab indoctis? qui simulationis magis levitate fruuntur quam eruditionis soliditate et constantia reguntur, nonnisi honesta specie ignorantiam obdūcentes. Nonne illi in re seria ludunt et histrionum vitam gerunt, quibus in regum ornatu gressuque incedere sufficit, ut habeantur reges dum in scena sint? Et quomodo hanc eruditionis meram affectationem exercentibus non idem eveniet? quod mercatoribus, qui ut divites videantur de industria agunt, eo peritis suspicionem rei non optime constitutae et animi non optime consciī moventes; illusionē nonnisi gloriolam ephemērem consequentes, cuius tamen inimici nunquam deerunt vicini et posteri. Aliter enim applauditur in mundo ac in theatro, ubi applausum strepitus vix diutius durat stridore vini spumantis. Et simulatione eruditionis opinionem magnam captantes cum glo-

riosis hominibus, qui nobilitatis documentis carentes nobiles se praedicant et cupiunt haberi, comparandi sunt, neque aliorum vindicationis injustae praemiorum participes fient in impostorum contemptum detrusi, si forsitan non in vita, tamen post mortem. Sicuti homines, semper meritorum justi taxatores, ex milite, qui herois titulum sibi vindicat, quaerunt: quibus victoriis affuerit? et ex illo, qui in officio civili prae ceteris distingui vult: quibus rebus civium commoda promoverit? Sic etiam erudito specioso dicent: profer nobis discipulos a te eruditos, vel inventa tua, vel opera et scripta, quibus generis humani praestantiam, scientiam sapientiamque auxeris. Qui in tales quaestiones nihil ad respondendum habuerit, ejus gloriae cupiditati nemo doctus et prudens satisfaciet. Stultorum et ignorantium laudem vero quis et qualis esse potest qui appetat?

Neque tertio ab errore liberi sunt existimandi, qui revera eruditi merita sua semper praedicant, repetentes in omni sermone quid boni paeclarique cogitarint, invenerint, perfecerint, ceterorum vero doctorum merita detrahentes, qui etiam discipulos vel clientes tanquam psittacos suos ad artem adsuescere cupiunt, de magistrorum vel patronorum praestantia per totum diem garrulandi eorumque laudes ex omnibus fenestris canendi. Et istis opinionem verbis vel consequi vel augere tentantibus rem melius successuram esse arbitremur? Fortasse apud imperitam multitudinem ad tempus. Sed qui vulgi sermonibus se dederint, non sperent procerum laudes. Nam, quamquam nullum est bonum, de quo non ii, qui id habeant, honeste possint gloriarci; tamen ostentatione et magniloquentia offenduntur prudentes, qui judicia sua ab aliis praeripi et quasi formari pro lubitu nolunt. Exspectationes quoque de se mayores, quam vires et

artes explere sufficient, faciunt illi, humeris plus quam valeant imponere coacti homines, quorum de causa montis parturientis fabula commenta esse videtur. Sicuti Phaedrus de se magniloquentes non quidem honorifice comparatos optime pinxit in fabula, in qua superbi exclamant: Nos poma natamus. Et quid, quaeso, exspectent invidiosi ex detrahendorum meritorum cura et studio? Nam primum fama et gloria non possunt quemadmodum aedes ex aliarum ruinis construi; et deinde merita similia sunt pulveri pyrio, qui eo fortius explodit, quo magis comprimitur. Ita ergo, ut invidiosi meritorum detractores ad eruditionem aliorum, non obscurandam, sed potius celebriorem reddendam, nati esse videantur. Qui vero negligentiam pigritiamque imperitae multitudini eo velare student, quod satyras faciant et derisiones in viros diligentes et in instituta, quae iis non aliam ob causam displicant, quam quod non impletorum officiorum erga ea susceptorum sibi consciit sint, nonne tela sua mittunt stulti in ipsos recidentia?

Tunc et ii errant eruditii, qui titulos aliaque distinctionum signa externa cupidiores gestiunt, quam eruditionis ipsius excellentiam; obliiti, ad merita personalia ut acquirantur imprimis respicere doctum virum decere. Non quidem cum contemtu unquam despiciet sapiens vir in dignitates eminentes a populorum principibus collatas, revera publicae meritorum agnitorum gratitudinis testimonia habendas et aestimandas; neque ex invidia superbiam aliquam doctam in titulos jure et merito tributos exercebit. Sed ille, qui superiorum gratiam benevolentiamque, sponte ei condonatas, inmodeste nunquam repudiabit, tamen ipse non existimet, eas ad gloriam eruditam pertinere et sine doctrina ipsa magna et copiosa sufficere; quare etiam non vehementer

optabit sibi tales honores, qui non minus favori aliorum et institutis civilibus, quam virtuti nostrae, debentur. Semper enim verorum meritorum esse putaverunt homines, quod non exposcant sed exspectent aestimationem atque approbationem honorificam publicam; vanitatis contra, aspirare ad eminentias cum nimia cupiditate et impatientia. Omni tempore laudati fuere et laudabuntur celeberrimi et summi erudit: Bossuet, quod purpuram tiaramque; Erasmus, quod Archiepiscopatum; Eulerus, quod fascias ordinum et titulorum patenta, se non egere ad immortalitatem judicaverunt. Quod vulgo necessarium est et ordinarium, vestimentum simplex neque pretiosum, id eorum facit ornatum, qui multa praeclara, magna, utiliaque egerunt, sub eo speciem accipientes pulcritudinis neglectae sed eo magis allestantis. Quid vero dicam de illis eruditis? qui principum et illustrium hominum foras quotidie obsident, eorumque epulis escati prae ceteris cohonestatos elatosque se putent, si frequenter invitentur? Suntne isti vanitate ita obcoecati, ut non videant, eos interdum hospitum urbanitati tantummodo debere quod ferantur, utque eorum sagacitatem fugiat, doctos viros in genere ab illustribus minus a moris quam nobilis cuiusdam ostentationis causa requiri ferique, eosque se ingerendo et voluptati potius quam utilitati inserviendo humiles fieri, non excelsos.

Et quomodo tandem non errent? qui de eruditionis suae fama non dubitant, si morem sequantur et tum gustui temporum in quibus, tum hominum quibuscum vivitur humori nimis indulgeant. Laudantur quidem dum voluntati aliorum satis faciunt adulanturque cupiditatibus humanis; sed ad quem terminum? Obsolescantne cum more literati, uti sartores sutoresque et ceteri qui mori serviunt artifices? Suntne tale quid experti inter Fran-

cicos Voiture et Sarasin? inter Germanos Gottsched et Crusius? Eruditio enim temporanea et mori diligenter aptata instar floris Cyani campestris viget, qui frumenta segetesque perdit neque habet pretium, nisi venustatis alicujus mutuae a muliercularum libidine ei leviter tributum, hodie in ornamentorum praecipuorum valore existimatus, cras plebi traditus et in crapulam dejec-tus: dum eruditio vera et infucata instar rosarum liliarumque omni aevo, cuilibet genti, antiquissimo et recentissimo, aequa ac jucundissime floreat. Milton et Klopstock, Shakspear et Gozzi, Dante et Wielaud, in omnium populorum deliciis habentur habebunturque in aeternum.

Semper eruditorum, qui in vulgi judicia nimis inclinant, neque haec corrigere officii putent, ipsorum culpa erit, si cives eorum exemplo et vitae genere non docentur, sapientis et docti hominis otium, negotiorum plenissimum, mereri meliore nomine, et meditationes, lucubrations, observationes, itinera, orationes, lectiones, scriptiones, esse veros labores, interdum cum valetudinis et vitae periculo susceptos, qui ad modum omnium communi utilitati inservientium laborum habent in se suos proprios honores et nobilitatem ubicunque terrarum agnitam. Plus enim quam honores et honorum indicia valet aestimatio publica, quae venerabili nunquam denegatur nisi ab illis, a quibus denegari ipsa laus et gloria est: ab animis aut inanibus et dissipatis, aut quibus omnino nihil sacri esse videtur.

Sed jam satis errorum tenebras collustrare conati requiescamus in sententiis Friederici II, regum Borussorum sapientissimi et eruditissimi, qui quid gloria sit et quibus Iaboribus, contentionibus, actionibusque acquiratur optime intellexit et demonstra-

vit, cecinitque in fine epistolae ad amicum Bredow scriptae:  
 „Sur la Reputation,,:

O! gloire, illusion, cesse de me séduire,  
 L'amour de la vertu doit tout seul nous conduire.  
 Mon coeur doit me juger; s'il m'aprouve. il suffit.  
 J'arrache ces lauriers, qu'on me prête à crédit.  
 Je ris de cet encens, qui s'envole en fumée,  
 Et du peuple insensé, qui fait la renommée.

Transeamus nunc ad famae eruditae campos apertos ubi a  
 recta ad gloriae templum via aberrari nequit. Hic jam e lon-  
 ginquo conspicimus in templi fronte inscriptum:

*Studio et Labore.*

His duobus gradibus ascenditur ad deae thronum, quae in-  
 flectit comae laurum in omne aevum virescentem, et imponit  
 coronam immortalitatis. Non enim merae laudantur ingenii fa-  
 cultates et corporis dotes, a natura acceptae, sed in excelen-  
 dis iis ad usum et voluptatem communem adhibita diligentia;  
 laudantur res gestae, facta, virtutes; non eorum species; non  
 promissa pigrorum inania; probantur fructus, non folia. Et supra  
 laudem stat gloria, quae insolita requirit facta, ardorem ad sub-  
 limiora tendendi eximum, operamque continuatam; et tribuitur  
 non ab aliquibus sed a multitudine vel coaeva vel posteritatis,  
 et quidem in ingenii actionibus a sapientibus et peritis, degli  
 virtuosi; in animi et voluntatis a similibus, i. e. ab optimis.

Quare, si docti hominis gloriam spectemus, consistit ejus  
 vera laus et honos perpetuus in eo, quod excellat magna, accu-  
 rata, solida et prompta doctrina, praesertim tali cognitione ejus  
 scientiae et artis, quam quisque sibi tanquam provinciam colere

regereque assumxit; conjuncta cum ardore producendi ingenii opera praeclara, cum oratione distincta et elegante, cum animi liberalitate communicandi cum ceteris et cum inorum temperantia modestiaque; quae tandem sit proprio labore et opera parta. Atque haec ipsa gloria promoveri potest studio indefatigabile augendi doctrinam, eamque communi vitae utiliorem reddendi; amore etiam in omne scibile; et peritia aliarum rerum, quam quae ad certum aliquod eruditionis genus in specie pertinent; promovenda tandem scientia novis inventis et detectis.

Qui mentis humanae vim intelligent, confiteantur, nos ad magnopere laudandum non irritari nisi eo, quod magnitudine, raritate et praestantia singulari animos nostros ad admirationem vehemeuter moveat, naturamque ipsam nos ad sensum exactitudinis ita acuisse, ut semper accurate factum nobis probetur et placeat, quod secus sit improbetur et displiceat; neque id modo in rebus gravibus, magnis et cum publica privataque utilitate conjunctis; sed etiam in minutis, levibus, ad solam oblectationem comparatis. Musici, quam offendantur, si quid leviter discrepet ac dissonet! Mulierculae elegantes, in amictu vestitumque nomine magis prope diligentiam quam magnificentiam appetunt? In ipsis ludis nemo sodalis libenter agnoscitur, qui leges ludi neque accurate calleat, neque oculorum et animi attentione applicet. Et mirabimur? in eruditione copiam diligentiam sollertiaque expeti, si laudanda sit? Quae alia res libris graecis et latinis permultis nomen Classicorum, quod iis ab omni posteritate tribuetur, promeruit? quam illa in rebus, sententiis et verbis locupletas et *ανθίσεις*, nos usque ad admirationem et Enthusiasmum delectantes. Quibus aliis artibus floruerunt et memoriae immortalitatem acceperunt Aristoteles et Euclides, Pindarus et

Horatius, Apelles et Phidias? Eaque sola estne omnibus recentioribus scriptis, picturis, sculpturis, fons et causa laudis atque approbationis qua recensentur? Quare etiam Critica maxime versatur in examinanda hae operum exactitudine et accuratione; cumque illa omnem eruditionem consideret cognitionum certarum beneque digestarum coagmentationem, requirit non modo ordinem quemdam, rationem et modum, sed etiam perfectionis absolutionem. Ita, ut vera laudanda ostendat se in producendis ingenii operibus praeclaris semper sollicitam et diligentem; neque incipiat solummodo, sed perficiat, et in expoliendorum operum cura solertiaque patienter obduret; in Taraxaci morem nunquam floreat, cuius aureorum foliolorum splendor cito perit, mutatus in pilam pilosam, quam aurae subtilis spiritus removet. Quicquid in ea sciatur, ejus sit scientia certa, demonstrata, et completa. Tunc non verendum est, ne falsa pro veris tenendo, discrepantia commiscendo, incomparabilia comparando, rei peritorum risum et criticorum reprehensionem experiamur. Erimusque nobis ex rationibus sufficientibus et argumentis claris certitudinis consci, cuilibet adversario pares et ad repellendum fortes. Praeterea, quod talis scientiae firma certitudo eruditonisque fortitudo vel audientibus vel videntibus jucundissimum praebet spectaculum, cui applausus nunquam defecerunt.

Sed, quamvis praeclara sit et non nisi magna virium contentione acquiratur scientia vasta accurata et solida, non a superficie libata sed ex profundis hausta, tamen sola ad magnae eruditionis famam non sufficit. Opus praeterea est promta, quae nobis ita in potestate sit, ut facile et statim sine sollicita presentatione se offerat occurratque ubivis in tempore velut officiosa quadam apparitione. Nam semper nobis displicet observatio dif-

ficultatum, quae in opere aliquo artifici se offerunt; animique curas, quibus ille excruciatur in labore, nosmet ipsi cum fastidio molestiaque sentimus spectatores. Quo faciliorem vero rem ei succedere videmus, tanquam in partu felici, eo majoris voluptatis afficimur sensu, eo liberaliores sumus in laude, eo propensiores ad reddendos magnos applausus. Neque apud eum tunc parvo excipimur convivio, cum qui copias paratas semper tenet neque quotidie aliena auxilia circumspicere coactus in diem quaesitis modo vivit, plerumque liberalitate ad benefaciendum multisque multa impertiendum ducitur. Quare parata et promta doctrina in lucem prodire nunquam timet, imo libenter conspici vult, ubi potest cum quam plurimis se profundens tantoque libentius, quanto magis profundendo augeri et saepe tradendo certius fieri sentitur.

Eruditionis, quae ingenii et mentis divitiis abundat, simillima ratio est, ceterarum divitiarum. Nisi conjuncta appareat cum largiendi cupiditate et cum aditus facilitate, quae semper minuit invidiae vim, vel animi illiberalis vel ipsius paupertatis suspicionem excitat; cum pauperes ipsa necessitas, avaros vitium, facit tenaces, in tradendo parcos et tardos. Praeterea falsorum est meritorum natura, quod rudes faciant et inaccessibiles viros, qui in propriae imbecillitatis conscientia faciem praebere timent, neque se ostendunt ac quando imponere volunt. Contra verorum, quod, qui ea habent, semper libere agunt, ingenue, molliter, familiariter, populariter; movendi et tractandi, nihil in propinquiore cognitione amittentes, majorem potius sui admirationem excitantes, in inferiores proclives, in superiores officiosi, animo nobiles. Et qui ita se gerendo humanitatem veram exerceant, hujus summae virtutis seduli magistri et exempla, dili-

gantur a viris et mulieribus, a senibus juvenibusque; eorumque laudes in omnibus societatibus audiantur. Caveamus igitur, ne communicationis inopia et aditus difficultate, aut animi timiditate, ignorantiae et imperitiae speciem accipiamus, videamurque aliis, neque capacum ingeniorum cupiditatem explere, neque lensorum tarditatem incitare posse; quod ignominiae potius quam laudis fructum praeberet. Contra, simus affabiles, quaerentibus faciles, in docendo et scribendo largi, et, ubi convenienter fieri potest, ex eruditionis nostrae copia ultiro offerentes quid aliis proficere quid eos delectare possit; semper miscentes utile dulci. Consideremus, eruditionem inter bona esse referendam, quae ad communem hominum usum spectant, et quorum communitas est sancte servanda; eo magis, cum hoc habet cum vi magnetica commune quod utraque semper sine detimento et diminutione commodari tribuique possit, semperque sit utilis iis qui accipiunt, dantibus non molesta. Quod praecclare in prisci cuiusdam poëtae romani dicto exprimitur:

„Homo, qui erranti comiter monstrat viam,  
 „Quasi lumen de suo lumine accendat, facit:  
 „Nihilominus ipsi luceat, cum illi accenderit.,.

Atque in hac eruditionis communicatione liberali, quae gloriam afferre debet, profecto maxime valet orationis vis et eloquentia, tum in sermonibus tum in scriptis. Est enim oratio facilis, distincta, accurata et elegans summum eruditionis ornamentum non modo, sed etiam res ei maxime necessaria. Ut in quacunque lingua, qua uteris, pure loquaris et scribas, ut plane et dilucide, tum ut ornate, eleganter et ingeniose, sed semper ad rerum dignitatem apte et decore: requirit tum utilitatis ratio, tum debita auditoribus et lectoribus observantia. Oratione

enim neglecta aut omnia non, aut non recte, aut non a multis et ab his vix, intelligeris; verborum obscuritate et inelegancia deterrebis a cognoscendo, cum plus laboris et molestiae esset sustinendum quam utilitatis inde sperandum; eloquentiae incuria fastidium somniumque offundes vel audientibus vel legentibus. Et linguarum politissimarum, tum veterum, tum recentiorum, praesertim latinae et gallicae, imperitia ex limpidis humanitatis fontibus eruditionis copias deliciasque neque ipse hauriendo neque alios ad hauriendum ducendo unquam laetaberis. Et quis non intelligat? hanc linguarum peritiam et orationis solertiam p[ro]ae ceteris adhibendam esse, quando de rebus abstractis et novis disseritur, in quibus intelligendis ipsa novitas et comparationis defectus obscuritatem et difficultatem augent. Quia hanc legem neglexerunt et illud Ciceronis praeceptum: „melius est eloqui bene, modo prudenter, quam vel acutissime sine eloquentia cogitare.,, Malam sortem experti sunt inter recentiores Germaniae philosophos non pauci; qui, vel propter bene dicendi inscitiam verborum potestates usitatas non assecuti, iis temere mutatis aut novis veterum rerum verbis excogitatis se novas res ingenio excogitatas protulisse, opinarunt; vel nimio et stulto in ingeniorum suorum natos amore capti, de eorum educatione incuriosi, eos in hominum cultorum societatem emiserunt barbaros et incultos, ubi neque patrum famam divulgaretur neque sibi favorem benevolentiamque diurnam et perpetuam pepererunt. Idemque experiuntur, qui de rebus mathematicis in communi vita applicandis disserunt, si formulas algebraicas omnibus paginis aspergunt, neque investigationum resultata et problematum regulas sermone vulgari et verbis usitatis tradere curent. Forum scientia hyeroglyphica nonnisi ini-

tatis, quorum non multi sunt, prodesse probarique potest; sed iis, qui ea potissimum opus habeant utique velint, obscuritate involuta sterilis et injucunda debet apparere, utilitatis et praestantiae laudum expers. Contra, quanta voluptate et quo fructu audiuntur legunturque bene et eleganter tradita? etiamsi difficultia intellectu et acerba. Imo, laudatur saepius oratio praeclara sola, quando res et sententiae minus valeant. Sed, ne artis dicendi praeclarae vim in producenda eruditorum gloria nimiam declarare videamur, confitendum nobis est, eam solam, quae cum rerum et sententiarum praestantia et copia conjuncta non sit, omnino non sufficere; et cavendum esse ab altera parte, ne, qui hujus artis ornamenti nimis et inconsulte studeant, in garrulitatis inanis vitium labantur ideoque reprehendantur.

Non autem consentaneum est, qui ignorantiam inscitiamque superarit, eum frangi cupiditate; nec, qui invictum se a labore praesterit, eum vinci a voluptate. Quare necesse est, ut cum eruditione magna sit vitae moderatio morumque puritas et elegantia conjuncta, si vult imprimis a bonis probisque et in hominum politorum societatibus laudari. Supponitur enim et jure, ingenii cultura, quam doctrina excellens et laudabilis efficit, voluntatis ferocitatem mitigari, ejusque nisus appetitusque nobilitari. Quo nobilis voluntatis exercitio non solum aliorum approbationem et recommendationem nanciscimur; sed etiam ipsi in doctrinae nostrae usu fortunatores erimus. Semper nocuit eruditorum famae morum rusticitas, decori negligentia, amoris et potus incontinentia; nocet ei calumniae, cavillationis et ludificationis pruritus; nocet disputationis pertinacia, superbia et arrogantia; nocet ludorum et recreationum vulgarium nimius amor, quibus cogitationes distrahuntur, animus ad novos labores non

roboratur, ingeniique acumen perditur; nocet denique pecuniae quocunque modo coacervanda aviditas, cum nihil sit tam angusti animi tamque parvi quam amare divitias cum avaritia et cum quaestu turpe. Eripit enim ea animi nobilitatem et libertatem, pro qua eruditis viris omnis debet esse contentio, eo major, quo certius est, vivendum esse in mundo, ubi tum vitae necessitates, tum rei familiaris cura, tum liberorum educatio, tum aliorum hominum cupiditates, hanc animi libertatem saepius turbant. De hac autem libertate loquor, quam Horatius praeclarissime descriptis, dicens:

„Quisnam igitur liber? sapiens, sibi qui imperiosus,  
 „Quem neque pauperies, neque mors, neque vincula terrent:  
 „Responsare cupidinibus, contemnere honores  
 „Fortis, et in se ipso totus teres et rotundus,  
 „Externi nequid valeat per leve morari; in  
 „Quem manca semper ruit fortuna.,,

Nec ob hanc causam imperia avide expetenda esse videntur a viro docto, qui famae suae eruditae sapienter prospicere vult; cui potius vacandum est ab omnibus negotiis heterogeneis et ab omni animi perturbatione: tum cupiditate et metu, tum aegritudine et iracundia, ut semper tranquillitas et securitas adsit, quae affert constantiam et dignitatem. Quam in Socrate fuisse accepimus, praeclaram nempe in omni vita aequabilitatem, eundem semper vultum, eandemque frontem. Sed si a negotiis publicis vacuum esse utile judico gloriae eruditorum, non omnem intelligo negotiorum vacuitatem. Sunt enim omnino talia, quibus perficiendis non solum doctrina augeri sed etiam gloria erudita comparari potest: ea scilicet, quae sine scientia et arte nun-

quam perfici possunt. Quare qui in his versantur, habent et doctrinae ostendendae et famae acquirendae occasionem bonam.

Quid tandem doctrina, vel sola memoria concepta, vel compilatione formata, proprio studio neque aucta neque perfecta, ad gloriam comparandam faciat? Nisi forsitan memoriae vis in ea laudetur, ipsa nunquam celebrabitur; et compilatae ipsa rerum furto ablatarum conditio odiosa non prorsus immerito tribui solet. Quare eruditis viris in gloriae ambitione id maxime nitendum esse videtur, ne apibus terrestribus similes appareant, de quibus dicitur, eos nutriri aliarum apium melle, ex quo sanitatis magnique voluminis splendorem succipient. Sed ut ipsi undequaque utilitatis et dulcedinis materias collegerint, ut industriae officinas proprio labore fabricaverint, utque bona digestione in succum et sanguinem versa reddant collecta ingenuorum suorum nutrimenta, quae prosint et delectent; in quibus rebus apibus veris similes se ostendant; id maxime semperque curandum est eruditis. Nam displicant, et furibus ipsis, rapinae; improbatur iis facta locupletatio; non delectat ornatus furtivus. Placent vero et laudantur ab omnibus proprio studio et labore parta, propria opera elaborata et polita.

His ergo virtutibus: doctrina propriis studiis parta, magna, accurata, solida et promta, communicationis liberalitate, orationis vi et elegantia, morum innocentia, industria et operibus, excellentes eruditi, quomodo unquam possint esse incerti de fama et gloria, tam firmis materiis structa, tam immobilibus fundamentis imposita, ut neque fortunae temeritates neque inimicorum injuriae eam labefactandi vim habeant? praesertim, si non exposcant sed exspectent modesti, quid homines, semper de eo quod verè utile, magnum, rarum et insolitum sit, judices

justi et severi, iis tribuant. Et mente illuminata praediti, quales eruditio vera semper formare debet, cur non modesti sint? et non sibi de meritorum suorum paucitate persuadeant? considerando, eos in morte relinquere mundum, qui eorum jacturam vix sentit, et in quo a quamplurimis eorum loca possunt repleri; esse etiam in aliis hominum ordinibus, inter rusticos, milites, artifices, religionem et res publicas administrantes permultos admirabiles et excellentes viros, de quibus mortuis vix per biduum, viventibus vix ulla, mentio fiat.

Si autem non solum excellimus in scientia nostra vel arte, sed eam quoque ad majorem et insignem perfectionem perducimus; tunc constans nobis erit fama et crescat indies cum inventis et novis detectis, quibus scientia et autoris gloria simul amplificatur. Sunt enim inventores generosi donatores, qui non reddunt modo quod veterum autorum studio acceperint, sed ad communem utilitatem tradunt sua, antea a nemine possessa, honestissimo modo acquisita: Bacones, Newtoni, Cassini, Galilaei, Euleri, Lavoisieri, Herschelii, Linnei, Coockii, Buffoni; heroibus similes viri, ex quornm victoriis et expugnationibus humano generi fructus novi vicissitudinesque felices resultant. Talibus viris, quorum ingenia non minus vasta, quam scientiarum et artium, quas profitentur, campi fuisse et esse videntur, qui quasi ex arte exeunt; praecepta, quibus ad magna et ad sublimia non ducuntur, contemnentes; qui socios linquentes soli incedunt, alta scandunt et in longinqua tendunt, animis securis et sucessu, qui interdum ex regularum neglectu producitur, confirmatis; talibus inquam eruditis eorum ipsa opera sunt monumenta gloriae aere perennia, quae nullius posteritatis oblivione extinguntur. Et tandem, qui ad summum perfectionis gradum scientiam vel

artem suam attollerint, ponantur in eodem gloriae gradu cum ceteris celeberrimis viris, quorum nominibus eximiam in suo genere praestantiam exprimere jam adsuescimus; cum nobis Homerus et Virgilius non sint poëtae simplices, sed Homerus et Virgilius; Demosthenes et Cicero, non oratores, sed Demosthenes et Cicero; Tacitus, non historiographus, sed Tacitus; Newton et Euler, non Mathematici, sed Newton et Euler; Correggio et Raphaël, non pictores, sed Correggio et Raphaël.

Denique summa et pene divina admiratio fit iis, quorum ingenia, non unam vel alteram scientiam tantummodo excoluerunt et perfecerunt, sed multarum fere omnium, specie etiam dispatuum, scientiarum et artium, earumque non leviter sed solide cognitarum, ambitum complectuntur: rarissima quidem in eruditorum luminum sphaera phaenomena, sed quae interdum apparent disparentque sicuti stella Tychonis; quamquam homines parum videntes omnino comprehendere nequeunt talem ingenii universalitatem, excludentes soliditatem, in quo vident cognitionum varietatem cum amoenitate et elegantia conjunctam; et dubitantes de ingenii profunditate, reflexione et sapientia, ubi corporis et morum culturam, dexteritatem, mansuetudinem, hilaritatem et sociabilitatem animadvertunt. At, quia talpis in terrarum tenebris concessum non sit, camporum, pratorum, sylvarum, fluminum, et montium varietatem amoenitatemque uno intuitu circumspicere, hanc etiam oculorum aciem aquilis in sublime aëre pendentibus stulti abjudicemus? Neque profecto ingenii humani spatium adeo arctum et limitatum, ut non in plures etiam diversissimas res vim suam exerceri extendique possit, arbitremur. Neque adeo a se invicem separatae sunt scientiae humanae et artes, ut non ab una ad alteram facilis sit

transitur; sed potius vinculi quasi continuitate inter se cohaerent, cum in omnibus colendis iisdem animi facultatibus: phantasia, memoria, acumine, utendum sit. Imo, affinitatis, ut ita dicam, sustentationem mutuam sibi invicem praebere videntur, ita, ut unius possessione et ceterarum acquisitio haud parum facilitetur.

Studeamus igitur, juvenes Nobilissimi, tali ingenii culturae universaliori, fortuna nobis in hac Universitate occasionem praebente. Imitemur Platones, Aristoteles, Cartesios, Newtonos, Leibnitzios, Melanchthones, Scaligeros, Peirescios, Ruhnhenias, Brunkios; in omnem admirabilem doctrinam amore incensi; quicquid ingenium acuat, phantasiam illustret, memoriam ditet, amplectentes; quicquid honorem afferat sequentes; quid sapientibus placuit nunquam conteinnentes; ad animi excelsam nobilitatem, ad heroismum usque, ad magnanimitatem eruditionis, appetamus, deo favente.

Sed de his alio tempore. Jam admonet me, Auditores Nobissimi omniumque ordinum Honoratissimi, vestra humanitas et venustas, ne dissertationis meae continuatione videar vestra patientia abuti. Ergo, pace vestra, sufficient pro tempore, quae dixi de gloriae ambitione, quam eruditorum dignitas postulat. Finem faciant, quae ab antiquissimo Graecorum poëta decantata in Anthologia Brunkiana relata habemus:

*Στηλαι καὶ γεράριδες καὶ πυρθίες, ἐνΦροσύνης μεν  
ἀπτια τοις ταυτα κτησαμένοις μεγάλης.  
αἴλλ' εἰς ὅσον ζωστι. Τα γαρ ιενα πιδεα Φωτων  
ψυχαῖς οἱ χομενων & μαλα σοιφερεται.*

ἡ δ' ἀρετὴ σοφίης τε καὶ καὶ πάνεπιστε συνεργεῖ,  
καὶ πάνταδε μημαζεῖ μηνῶν ἐφελπιομένη.

Ἐτῶς γέτε Πλατων βρενθυεται, γέτε γ' Οὐηρος  
χεωμασιν ἡ σηλαις, αὖτα μονη σοφη.

Et nunc, Auditores, Viri Excellentissimi, Nobilissimi, Clarissimi, Doctissimi, omniumque Ordinum Honoratissimi, officio nostro dulcissimo satisfaciamus, mentem animumque revertentes in *Eum*, qui sapientia, consilio, et factis Imperii non minus quam Imperantis ipsius gloriam auget; in *Augustissimum Caesarem et Clementissimum*, cuius auspiciis et optima tutela nostram gloriae ambitionem feliciter persequimur. Nunc *Patris Patriae Verissimi* laudes celebremus animo devotionis et gratiarum plenissimo, in hujus laetissimi diei solennitate gratulabundi *Ipsi*, imperio et nobis.

Agnoscimus enim in *Alexandro*, quem cum Enthusiasmo dicimus *Nostro*, sapientissimum principem hujus aetatis, qui instar dexterimi gubernatoris per tot tantasque Europae procellas imperii navem felicissime regit; cuius prudenti constantiae hoc maximum bonum, quo fruimur, debemus: quod belli tumultus procul a nobis sunt, et (liceat cum eruditissimo poëta loqui) magnam maris tempestatem et laborantes in fluctibus naves e terra videamus sine proprio periculo.

Hujus autem tanti boni auctorem amabilem statoremque admirari, venerari, amare, nos instigat non solum proprius animi motus, sed suadet etiam felicitatis cupiditas nobis, qui tantae suavitatis sensu deliniti *Alexandrum* novimus aliis etiam virtutibus magnum et talem principem, qui summam imperii regendi gloriam ponit: in fundendis et instituendis per totum imperium

scholis; in exhortandis juvenibus ad magnum scientiarum discendarum ardorem; in promovendis artium omnium culturis; in protegendis omnis humanitatis juribus; in populorum copiis diligenter conservandis, benigne fovendis ac omni ratione augendis, ita ut nemo ei subditorum sit, qui paterna *Ejus* indulgentia non quotidie fruatur, interea ceterorum Europae regnorum cives miseriis et omnis generis vexationibus excruciantur.